mancare per forza maggiore : — 7.° che dei denari ricevuti in deposito e di

quelli mutuati si facessero doppi libri, che controllassero fra loro, così quelli

tenuti dal primo dei soprastanti, come quelli tenuti dagli altri: — 8.° che per

coloro che volessero donare all'insaputa di tutti a beneficio del Monte vi fosse

un ceppo coir immagine di Cristo sopra un monte per ricevervi le offerte, e que-

sto ceppo chiuso a due chiavi, una in mano dei signori Conservatori, l'altra

presso i soprastanti, fosse collocato nella chiesa di Sant'Andrea: — 9." ohe

r ufficio dei soprastanti fosse di due anni continui , colla esenzione per essi

dall' obbligo di far la guardia cittadina, cosi diurna come notturna (Ivi e. 63 t).

11 compianto LUDOVICO Luzi divulgò una breve memoria sopra queste

notizie , intitolandola : Il primo Monte di Pietà, Orvieto, 1868.

settembre i

Da Tivoli.

Plus pp. II. Dllecte filli salutem etc. Intelleximus quod Luchas de Cervaria

« pretextu remissionis et liberationis
,
quam sibi fecimus et licterarum sive

« brevis, quod scripsimus ad Comunitatem Civ. nostre Wetane, ut ei obser-

u varont contenta in dictis lictcris sive brevi, conversatur in castro Civitevetule

u magis quam deceat, adeo quod non sine causa iniecta est suspitio Comu-

« nitati diete Civ. , maxime cum alias experti sint ipsum Lucam statui ipsorum

a non esse amicum. Quocirca nos, qui pacem et quìetem subditorum nostrorum

« desideramus, et scandalis, que evenire possent, cupimus obviare, volumus et

u devotioni tue per presentes conmictimus et mandamus
,
quatenus honesto

u modo, et, si opus fuerit, acrioribus remediis, provideas, ut Lucas predictus

« aut sui factores, adherentes vel subditi in dieta Civ. et castro non conver-

u sentur, et ad removeudum causam buiusmodi conversationis, et ut suspitio

u omnia cesset , volumus et tibi mandamus des operam , ut quedam domus
,

u quam ipse Lucas in diete castro ad so pcrtinere pretendit, facta de ea per

1 homines intelligentes et idoneos insta extimatione
,
per comitatenses diete

u Civ. et castri vel eius partieulares personas prò convenienti pi-etio ematur.

Dat. Tiburi, sub auulo piscatoris die IIIJ septembris MCCCCLXIIJ poni. n. an.

tt sexto.

a terqo) Dilecto filio Guberuatori Civ. nostre Wetane ».

(Ivi e. 116).

DCCLV.

1A66

aprile 13

Da Rama.

« Paulus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.
p^ofo'iv^er

a llegis pacifici vices quamquam mentis insuflìcienlibus gerentes in lerris la pacefrano-
a r TI "

(„j, epopolam.

« circha commissum uobis desuper gregem salubriter gubernandum inslru-

€ ctionem a Dei et d. n. Ybu XpT evangelica doclrina sumentes eius vestigia,

« quoad per humanam fragilitatem possumus, imilaraur. Memores itaque

a. dominum et Deum uoslium ad salutem bumani generis descendentem in

(c jpsis adventus sui primordiis pacem bominibus bone voluntatis primum

4 per angelos nunliasse . poslea ascensurum ad Patrem testamento et
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« ultima voluntate propria voce paceni tamquam pretiosissimuni thesaura-

u rium discipulis suis leliquisse, ad ea polissimam pastoralis ofBcii curam

f intendimus, per quo inter omnes Xpi fideles et presertiin nostros et R. E.

u subdltos, sublatis quibusvis hodiis et rancoribus, dissidia queque lollan-

cc tur, et pax ipsa, divinum atque excellens bonum, vigeat et mutua caritas

« solidetiir, cum non sii dubium de pace et concordia res parvas crescere

« et in melius augeri, discordiis vero masimas dilabi et adnichilari. Sane

( cum Civ. Wetaoam inter alias nostras et R. E. civitates propter eius

<r nobilitatem et prestantiara re propter inconcusse fidelitatis et devotionis

e sincerilatem, quam erga Sedem Apostolieam semper gessisse comprobafa

li est, peculiari quadam charitate etiam in minoribus agentes prosecuti fueri-

a. nius, superiori anno atlendenles nonnullas discordias et dissensiones intesti-

d nas inter nobiles et populares diete Civ. dudum viguisse ac etiam Civ., que

ic dudum splendidissima fuerat maximis iacturis affecisse atque miserabiliter

'( depressisse, ipsasciue discordias ibidem adliuc vigere, nos prò officii nostri

<i debito curavimus eas estinguere et de medio toUere ac inibi pacem et

X concordiam reducere, atque ita Dei ausilio sequutum est, fuitque inter

« parles mutua pax et concordia huiusmodi reducta atque firmata, ex quo

K speratur ipsam Civ. in diuturna ac perpetua tranquillitate permansuram,

<c Nos itaque, qui tanti boni, adiuvante domino, auctores fuimus, conserva-

« lores etiam esse cupientes, pacem et concordiam inter nobiles et populares

(c prefate Civ., ut prefcrtur , factam et initam
,
quo tìrmius et stabilius

« illibala conservetur, eam auctorilafe apostolica tenore presentium appro-

<c bamus et coulirmamus ac presentis scripli patrocinio communimus

,

ce mandantes ipsam pacem ab omnibus inviolabiliter observari; et si quis

a eam violaverit, aut ei aliquo modo tacite vai expresse contravenerit

,

<c ipso facto, incurrat penam excommunicationis, a qua non possit absolvi,

ce uisi a romano Ponlifice, prclerquam in morlis arliculo, et nihilooiinus

ic privatus sit omni offitio et dignilale, eiusque bona mobilia et immobilia

4 |;ro medielate Camere apostolice et prò altera medietate Camere C. diete

ce Civ. W. applicentur, ipseque et omnis eius familia ex omnibus terri.»

(C et locis R. E. exbandiantur. Et quia eadem nostra Civ. propter partia-

>e, litates eorum, qui Mercurini et Muffati nominari solent, suadente humani

( generis inimico, gravibus turbulentiis vexala et calamitatibus maximis

afllicta extitit, volentes eam peslem estinguere et abolere , volumus et

li hoc perpetuo edicto decernimus et mandamus, quod nemo de dieta Civ..

oc nobilis vel popularis, cuiuscumque conditionis existat, audeat vel pre-

ce sumat tenere, sequi, nominare seo quoraodolibet fovere aliquam ex dictis

ce parlialitatibus. Si quis autem contrafecerit , iucurrat ipso facto penam

(( carceris ad biennium et quinquaginta ducatorum auri prò quolibet et

« vice qualibet qua fueril contrafactum Camere Apostolice applicandornm.

<e Et si quis huiusmodi penam incurrens, dictos ducatos quinquaginta solvere

a propter inopiam non posset, de quo stetur iudicio Gubernatoris. volumus ut

«. ultra penam carceris biennalis per duos etiam alios anno» extra diclam

ce Civ. et eius districtum sii esbandilus et omnino exbandiri debeat. Omnes
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a autem lam nobiles quam populares, cives ipsìus Civ. ciriiscumque gradus,

(c status et conditionis existent, debeaiit pacifìce et quiete vivere et absque

a alia iniuria vel otfensa. mutua ac fratorna benevolenza sese coniplecti

(c et in devotione ac fidelitale romani Pontificis et Sedis Apostolice lau-

i dabiliter continuare, nec in eorum domibus coadunaliones vel conventi-

c culas suspectas lacere. Per Civ. eliam incedant cum modesta sociefate,

« nec copìosam sequelam secum ducant , ita quod in omnibus actibus

<r oslendalur et servetur bona equanimitas , nec quisquam de superbia

« vel arroirantia notari possit. Nobiles vero in eorum castris et locis non

ff possint aut debeant receptare aliquem exbandilum vel capitaliter con-

ce demnatum diete Civ., nec efiam facere in eisdem castris et locis aliquani

(£ insolitam et suspectam congregationem gentiura. Quilibet autem ex ipsis

(c nobilibus non habens in dieta Civ. domum teneatur intra biennium a

« die publicationis presenlium literarum eam ibidem ac etiam nnam pos-

« sessionem in eius territorio, nisi forsan haberet statui et qualitati seu

o: facultati sue convenientes, emere aut aliter sibi licite procurare. Et ut

« omnis simuitatis et odii causa et radix pcnilus extirpentur ex animis

a hoiuinum diete Civ., volumus et decernimus, quod Inter nobiles et popu-

« lares predictos fiat mutua bine inde remissio generalis omnium iniuriarum

<t et olTensaruni, que quomodolibet in preteritum Inter eos intervenissent,

<r etiam si mortes essent secute, et fìat invicem promissio et obligatio

a solemnis cum adiectione ioramenli et penarum pecuniariarum ultra su-

« pradictas de tractando sese amice et fraterne et nullo uiuquam tempore

CI ort'endendo dicto vel facto per se ve! alios. Nobiles antera prò huismodi

et \ràc\s observatione obligent sub eiusdem penis sese et suos descendentes

c( et successores et similiter e converso ipsi omnes populares per procuratores

ce vel oratores suos, speciale mandatura ad id habentes, obligationem

« solemnem facere teneantur. Si quis autem ex dictis nobilibus tentaret

a modo aliquo violare dictam pacem, aut ei contravenire presnmeret, celeri

<c alii nobiles ei non faveant vel assistant, sed una cum populo Wetano

« et aliis bene consentientibus et pacem servautibus consentiant et ad pacis

<c conservationem loto posse intendant, conaturque eum, qui dissidere ab

a aliis niteretur totis viribus a sinistra via in rectam revocare et relinere,

et et nihilominus si ille perseveraret in malo, nullum ei prebeant favorem

« vel assisteutiam sub penis antedictis, intelligendo tamen eiusdem viola-

ci tiene, si qua fieret, non obstante, semper pacem fìrmam in suo robore

ce stare et continuare debere. Ordinamus etiam et decernimus ac mandamus

ce ut nobiles ipsius Civ., terras, castra seu loca obtinentes et seu qui ex

ce ipsis terris , castris et locis vel aliquo eorum olììciales in preteritum

ce quomodolibet deputare consuevcrunt aut ad presens deputant
,

possint

et et valeant ipsos officiales necessarios deinceps deputare ad eorum arbi-

<t trium , dummodo deputent et eligant ex civibus Wetanis, alias tamen

e idoneis et sufficientibus. Volumus autem, decernimus et declaramus ut

ce non solum gentibus Camere nostre apostolice, sed etiam cuilibet officiali

et nostro et successorum nostrorum in ipsa Civ. nostra Welana, tempore
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« existenti, ad eiusmodi exuclionem penarum contra traosgressores, liceaf

tt nomine et vice predicfe nostre atque aposlolice Camere procedere. Quibus

(t penis solulis vel non exaclis, premissa omnia et singula in suo robore

« firma et illibata persistant. Nulli ergo omnino hominum etc.

« Dat. Rome apud S. Marcum, an. ine. d. mcccclxvj , idibns aprilis,

«: ponlif. n. an. secundo.

« Io. Germanus « L. Dattus j.
Ivi , Dipi.

an.

1&65

febbraio 18

JJo S. Pietro.

I seguenti brevi accennano ai precedenti trattati di pace : Ai Conservatori :

a Venerabiles fratres salutem etc. Intelleximus ex licteris vestris quam prom-

" ptus et benedispositus sit populua iste noster Wetanus ad pacem cumnobilibus

u diete Civ. amplectendam, quod nobis gratissimum fuit, vestramque ea in re

« diligentiam vehementer comendamus. Et quoniam, sicuti iiotere ipse vestre

u insinuant, populua ac nobiles prefati parum inter se dissentire videntur, nos-

« que de huiusmodi observanda pace in nostris ac venerabilium fratruum

a nostrorum cardinalium manibus cautionem ab eis et iuramentum prestari

u intendimus, et propterea commictimus fraternitatibus vestris et mandamns,

« ut quanto citius fieri poterit , duos viros ydoneos ab utraque parte eligi

1* faciant, qui ad nos quam primum cum sufficienti mandato vel sindicatu se

u conferant, ut omnem difficultatem e medio tollamus, et laudabile eorum in

u bac re propositum nostrum flagrantissimum desiderium esecutioni deman-

" dare valeamus.

" Dat. Rome apud S. Petrum sub anulo piscatoria die xviu februarii mcccclxv
" pontif. n. an. primo.

" a tergo) Venerabilibus fratribus Epìscopo Eugubino Gubernatori ac S. Episcopo

" Lucensi Castellano Civ. nostre W.

aprile 15

Ivi.

Ai medesimi : « Venerabiles fratres salutem etc. Notum est fraternitati vestre

« quanto studio cupiamus pacem et tranquillitatem Civ. nostre Wetane, cui

« inter alias nostras et S. E. E. civitates peculiari caritate afficimur. Fuerunt

« autem apud nos bac de causa oratores nobilium ac etiam populi eiusdem
u Civ., qui intellecta voluntate nostra, ut decet obedienties filios, equis animis

« pacem et concordiam mutuamque benivolentìam in presentia nostra ae ve-

" nerabilium fratrnm nostrorum S. R. E. Cardinalium amplecti et conservare

« pollìciti sunt, et prò rei subsisteutia et firmitate fideiussores in camera apo-

" stolica solenniter prestiterunt. Nos vero, qui pacem hanc veram stabilemque
u foro exoctamua, cum sciamus quibus calamitatibus Civitas ipsa ob discordias

« afiSìcta sit , nec dubitemus eam ex concordia et unione civium pristiuum

« splendorem magna ex parte recuperaturam , decrevimus pacem huiusmodi

« per licteras apostolicas ad perpetuam rei memoriam indicere ac stabilire,

« volumus igitur hec significasse fraternitatibus vestris, quas commendamus
u in domino ex diligentia, quam in bis rebus bene couducendis ab eis adhi-

« bitam esse scimus. Poteritis autem populum illnm et horum que acta sunt

u et huius nostri propositi admonitum facere couarique omni studio ad iudu-

u cendum hominum animos , ut pacem
,
qua nihil melius in rebus humanis

« censendum est, et quam dominus et salvator noster suis cultoribus, ut pre-

o cipuum thesaurum reliquit, toto pectore amplectantur atque conservent. -

« Dat. ut s. etc.

maggio 'XI Al Governatore : a Ven. frater salutem etc. Alias significavimus tue fraternitati

/di. " quam grata nobis extiterit pax et concordia facta inter dilectos filios no-

« biles et populares Civ. nostre Wetane, commendamusque eamdem fraterni-
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a tatem prò eo quod cognovimus ipgam in reducenda et firmanda pace et

u coucordia huiusmodi siugulare studium et diligeatiam adhibuisse. Et quum

u peroctamus Civ. illam, cui inter nostras et E. E. peculiari cantate afficimur

« in optima unione et tranquillitate quiescere. Cuius rei non dubitamus te

» studiosum esse , volumus et tibi mandamus ut bussulam officialium ipsius

« Civ., convocatis ex nobilitate et populo iis , de quibns tibi visum fuerit

,

" reficias et renoves. In qua re talem habere moderationem et equitatem

^"
u studeas, ut unusquisque prò conditione et meritis suis honoris particeps fiat,

u nec cuique iuste querele locus relinquatur, tuque ut in reducenda compo-

u neudaque concordia diligens et solers , ita in conservanda stabiliendaque

u studiosus extitisse videaris. - Dat ut s. etc.

sellembre 24 Al medesimo : " Ven. frater salutein etc. Dudum prò conservatione pacis et

u quietis Civ. nostre Wetane, cui inter alias nostras et S. R. E. civitates spe-

so SMorco' " <='*"' caritate afficimur, edidimus nonnullas salubres ordinationes
,
que ut

i> firmius et invìolabilius observentur, iufliximus nonnullas censuras ecclesia-

« sticas et penas in contrafacientes et prevaricatores earumdem
,

prout in

u licteris apostolicis desuper confectis latius continetur. Et quum, ut nuper prò

parte dilectorum filiorum Conservatorum et populi eiusdem Civ. nobis fuit

ti u espositum, nonnulli ex ipsis Civ. et populo penas et censuras eiusmodi

u propter non observationem ordinationum predictarum ìncurrisse creduntur,

.. nos Conservatorum et populi predictorum supplieationibus inclinati ac ani-

a marum saluti misericorditer providere volentes, firmitati tue per te vel alium